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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 6,480 6,550 -70

1.기타 교직원보수 3,180 3,050 130

1.교직원대체인건비 3,180 3,050 130

1.[초]교육공무직원인건비 3,180 3,050 130

1.공무직인건비 2,400 2,400 0 초과근무수당 : 120,000원*5명*4회= 2,400,000

2.기간제근로자인건비 780 650 130 행정대체인건비 : 130,000원*1명*6회 = 780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 3,500 -200

1.교직원역량강화 3,300 3,500 -200

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 직무연수비 : 250,000원*10명*1회= 2,500,000

2.[초]전문적학습공동체운영 800 1,000 -200

1.일반수용비 200 200 0
학습공동체 운영 물품 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

2.운영수당 600 800 -200 학습공동체 강사 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 95,657 87,111 8,546

1.급식 관리 78,724 70,929 7,795

1.학교급식운영 78,724 70,929 7,795

1.[초]대체인건비 0 61,221 -61,221

1.급식용식재료비 0 61,221 -61,221

2.[초]급식재료구입비 65,724 0 65,724

1.급식용식재료비 65,724 0 65,724 식재료 구입비(경상) : 1,261,800원*10회= 12,618,000

무상급식비(목적) : 11,958,000원*1교= 11,958,000

친환경급식비(군비) : 675,000원*1교= 675,000

친환경급식비(목적) : 1,936,000원*1교= 1,936,000

식재료구입비 : 38,537,000원*1교= 38,537,000

3.[초]급식운영비 10,550 9,708 842

1.일반수용비 7,050 6,708 342 가스검사 수수료 : 45,000원*1회= 45,000

급식기구수선비 : 150,000원*2회= 300,000

급식소모품 구입 : 350,000원*10회= 3,500,000
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위생복 및 안전용품 : 100,000*3명*2회= 600,000

위생교육비 : 35,000원*3회= 105,000

식생활관 후드 청소비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

2.연료비 3,500 3,000 500 가스비 : 350,000*10회= 3,500,000

6.[초]급식차량 운영비(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450 급식차량운영비(목적) : 2,450,000원*1교= 2,450,000

2.보건관리 9,012 9,035 -23

1.학생및교직원보건안전관리 3,252 3,175 77

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생 후송비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.[초]학생건강검사 342 385 -43

1.학생복지비 342 385 -43 건강검사 : 35,000원*4명*1회= 140,000

구강검사 : 10,000원*18명*1회= 180,000

소변검사 : 1,200원*18명*1회= 22,000

3.[초]보건실운영 2,810 2,690 120

1.일반수용비 1,040 0 1,040
교직원 보건의무교육 강사비 : 30,000원

*23명*1회=
690,000

교직원 4대폭력 강사비(원고료 포함) : 

350,000원*1명*1회=
350,000

2.운영수당 0 610 -610

3.교육운영비 690 0 690
학생 보건교육 운영지원 : 30,000원*23명

*1회=
690,000

4.학생복지비 1,080 1,080 0
여학생 위생용품 구입 : 20,000원*4명*1회

=
80,000

보건 물품 구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

약품 및 방역용품 구입 : 250,000원*1종*2

회=
500,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.학교환경위생관리 5,760 5,860 -100

1.[초]먹는물관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0 수질검사료 : 12,000원*5대*4회 240,000

정수기유지보수 : 250,000원*10월 2,500,000

채수병구입 : 20,000원*1회 20,000
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2.[초]공기질관리 1,200 1,300 -100

1.일반수용비 1,200 1,300 -100 공기질측정검사수수료 : 1,200,000원*1회 1,200,000

3.[초]교사내소독 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 교사내소독 : 150,000원*12회 1,800,000

3.학생복지 7,921 7,147 774

1.학생복지운영 7,921 7,147 774

1.[초]학생교과서구입 180 7,147 -6,967

1.교육운영비 180 7,147 -6,967 교과용 도서 지원 : 5,000원*18명*2회= 180,000

2.[초]통학차량(임차)운영 7,741 0 7,741

1.일반수용비 7,741 0 7,741 통학버스운영비(목적) : 7,741,000원*1교= 7,741,000

3.기본적 교육활동 28,324 18,874 9,450

1.교과 활동 20,734 15,434 5,300

1.교과활동지원 4,220 5,380 -1,160

1.[초]학습준비물구입 720 880 -160

1.학습준비물 720 880 -160 학습준비물 구입 : 40,000원*18명*1회= 720,000

2.[초]보결수업관리 3,200 4,000 -800

1.운영수당 3,200 4,000 -800 보결수당 : 20,000원*8명*20회= 3,200,000

3.[초]보충과정운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 기후변화 교육운영지원 : 50,000원*6학급= 300,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 실험실습재료비 : 10,000원*100종*2회= 2,000,000

3.체육 교과활동 2,200 2,300 -100

1.[초]교과운영 2,200 2,300 -100

1.교육운영비 2,200 2,300 -100 체육교육용품 구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

도서벽지 스포츠클럽 활동 지원  : 

200,000원*1종*6회=
1,200,000

4.예술 교과활동 3,700 1,500 2,200

2.[초]학습준비물지원 3,700 1,500 2,200
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1.학습준비물 2,000 0 2,000 학습준비물구입 : 100,000원*10회*2회= 2,000,000

2.비품구입비 1,700 1,500 200
학생 예술동아리 물품구입 : 1,700,000원

*1회=
1,700,000

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 영어물품 구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

6.유치원 교과활동 8,514 4,154 4,360

1.[유]교과운영 5,600 2,100 3,500

1.교육운영비 4,500 1,000 3,500 교수자료 구입 : 500,000원*1회= 500,000

약품 및 보건용품구입 : 10,000원*10종*1

회=
100,000

응급환자후송비 : 100,000원*1회= 100,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

간식비 : 100,000원*5회 500,000

강사비 : 150,000원*10회 1,500,000

행사비 : 150,000원*10회 1,500,000

2.도서구입비 1,100 1,100 0 교사용도서구입 : 10,000원*10권*1회= 100,000

유아용도서구입 : 10,000원*100권*1회= 1,000,000

2.[유]학습준비물지원 1,914 1,054 860

1.학습준비물 1,914 1,054 860 학습준비물 구입 : 191,400원*10회 1,914,000

3.[유]학부모교육 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

4.[유]현장학습 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 현장학습운영비 : 25,000원*2명*20회 1,000,000

2.창의적 체험활동 7,590 3,440 4,150

1.자율·자치활동 4,590 3,440 1,150

1.[초]학생회활동지원 1,490 440 1,050

1.교육운영비 1,490 440 1,050 학생자치(다모임)운영 : 149,000원*10회= 1,490,000

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200 가족한마음축제운영 : 250,000원*2종*1회= 500,000
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3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

4.[초]민주시민교육운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 민주시민교육운영 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]마음치유생명지킴 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
마음치유,생명지킴 운영비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.현장체험학습활동 3,000 0 3,000

1.[초]현장학습 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 체험학습 활동비 : 500,000원*6회= 3,000,000

4.선택적 교육활동 14,316 13,910 406

1.방과후학교 운영 8,240 5,910 2,330

1.방과후학교운영 0 500 -500

1.[초]방과후학교운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2. 0 210 -210

1.[초]돌봄교실운영 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210

3.유치원방과후과정운영 4,550 5,200 -650

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0 강사운영수당 : 140,000원*5명*6개월 4,200,000

2.[유]방과후과정운영 350 1,000 -650

1.교육운영비 350 1,000 -650
방학중 방과후과정급식개선지원 : 175,000

원*2개월
350,000

4.늘봄학교운영 3,690 0 3,690

1.[초]늘봄학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
방과후학교프로그램물품구입 : 250,000원

*1종*2회=
500,000

2.[초]돌봄교실운영 3,190 0 3,190

1.교육운영비 3,190 0 3,190
돌봄형프로그램 운영지원 : 100,000원*10

종*3회
3,000,000

간식비 : 10,000원*19명*1회= 190,000
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2.독서활동 6,076 8,000 -1,924

1.독서활동운영 6,076 8,000 -1,924

1.[초]도서구입 5,200 5,100 100

1.도서구입비 5,200 5,100 100 도서구입 : 10,000원*260권*2회= 5,200,000

2.[초]도서관운영 876 2,900 -2,024

1.일반수용비 396 300 96 바코드 등록비 : 760원*260권*2회= 396,000

2.교육운영비 480 600 -120 도서관 운영 용품 : 50,000원*6종*1회= 300,000

책꾸러미 지원 : 30,000원*6명*1회= 180,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000

5.교육활동 지원 64,674 60,590 4,084

1.교무업무 운영 6,880 6,050 830

1.교무학사운영 6,880 6,050 830

1.[초]교육활동홍보 1,000 960 40

1.일반수용비 300 260 40 교육과정 프로그램 : 150,000원*2종*1회= 300,000

2.교육운영비 700 700 0 각종행사용품 구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

현수막 제작 : 100,000원*1종*4회= 400,000

2.[초]교육과정평가 3,300 1,800 1,500

1.교육운영비 3,300 1,800 1,500
입학식 행사용품 구입 : 100,000원*3종*1

회=
300,000

졸업식 행사용품 구입 : 300,000원*10종*1

회=
3,000,000

3.[초]환경정리 1,580 0 1,580

1.일반수용비 1,580 0 1,580 교내환경물품구입 : 80,000원*4종*1회= 320,000

청소용품구입 : 60,000원*7실*1회= 420,000

학급환경물품구입 : 60,000원*7실*2회= 840,000

4.[초]교무실무사인건비 0 1,290 -1,290

1.일반수용비 0 1,290 -1,290

5.[초]학부모교육 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 200 1,000 -800 운영물품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.운영수당 200 200 0 학부모교육 강사비 : 200,000원*1종*1회= 200,000
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3.교육운영비 500 700 -200
학부모교육 운영 물품 구입 : 500,000원*1

종*1회=
500,000

4.일반업무추진비 0 100 -100

5.목적사업업무추진비 100 0 100
학부모교육 다과구입 : 100,000원*1종*1회

=
100,000

2.생활지도운영 554 300 254

1.학생생활상담지도 300 200 100

1.[초]학생생활지도운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100
위(Wee)클래스 운영비  : 150,000원*1명*2

회=
300,000

2.학교폭력예방 254 100 154

1.[초]학교폭력관련연수지원 254 100 154

1.교육운영비 254 100 154
학교폭력 교육 물품구입 : 254,000원*1종

*1회=
254,000

3.연구학교 운영 46,000 46,000 0

1.연구학교운영 46,000 46,000 0

2.[초]전북미래학교 46,000 46,000 0

1.일반수용비 3,080 3,740 -660
교직원워크샵 운영물품 : 20,000원*5종*4

회=
400,000

교직원역량강화프로그램 : 30,000원*23명

*2회=
1,380,000

수업연구 자료 구입 : 50,000원*8명*2회= 800,000

교육과정 소개자료 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 0 3,780 -3,780

3.교육운영비 34,520 29,980 4,540
에듀테크 수업운영 : 250,000원*6학급*2회

=
3,000,000

미래역량프로젝트 체험 : 1,180,000원*6학

급*2회=
14,160,000

학생 성장 앨범 제작 : 60,000원*18명*1회

=
1,080,000

학생 동아리활동 운영 : 128,000원*10회= 1,280,000

생태전환교육 : 400,000원*6학급*2회= 4,800,000

AI코스웨어 구입 : 50,000원*18명*10월= 9,000,000

기초학력 교재교구 : 100,000원*6학급*2회

=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 4,200 4,300 -100 교직원워크샵 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

교사 연구 협의회 : 20,000원*15명*8회= 2,400,000

학부모교육 및 협의회 : 200,000원*4회= 800,000
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5.비품구입비 4,200 4,200 0 에듀테크 수업도구 : 700,000원*6종*1회= 4,200,000

4.학습지원실 운영 11,240 8,240 3,000

1.정보화실운영 11,240 8,240 3,000

1.[초]학교정보화지원 11,240 8,240 3,000

1.일반수용비 2,840 2,840 0
정보화기기유지보수비 : 284,000원*1종*10

월=
2,840,000

2.교육운영비 4,500 2,500 2,000
정보화기기 소모품 구입 : 250,000원*1종

*10회=
2,500,000

에듀테크 활용 컨텐츠 지원 : 100,000원*2

종*10월=
2,000,000

3.비품구입비 3,900 2,900 1,000 정보화기기 구입 : 1,300,000원*3대*1회= 3,900,000

6.학교 일반운영 126,870 131,029 -4,159

1.학교기관 운영 69,482 70,355 -873

1.부서기본운영 45,431 41,425 4,006

1.[초]교장실운영 13,850 11,545 2,305

1.일반수용비 2,590 1,975 615 사무용품 구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

학교장연수 : 250,000원*1명*6회= 1,500,000

교직원복지비(생일) : 30,000원*23명*1회= 690,000

2.여비 4,000 3,000 1,000 관내외출장여비 : 50,000원*1명*80회= 4,000,000

3.일반업무추진비 4,260 3,570 690 교직원간담회 : 30,000원*23명*4회= 2,760,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명*6회= 300,000

접대용다과및식사 : 20,000원*15종*4회= 1,200,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 13,321 15,840 -2,519

1.일반수용비 5,341 6,280 -939
업무용 도서 및 간행물 구독료 : 20,000원

*2종*12월=
480,000

복사용지 구입 : 20,000원*35박스*2회= 1,400,000

사무용품 구입 : 5,000원*20종*8회= 800,000

조달수수료 : 30,100원*10회= 301,000

특근매식비 : 8,000원*4명*10회= 320,000

산업안전관보건관리자교육 : 100,000원*2

회=
200,000

교직원연수비 : 40,000원*8명*2회= 640,000
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사무용기기유지보수(프린터 토너 등 구입)

 : 100,000원*4종*3회=
1,200,000

2.기타공공요금 140 140 0 재정보증수수료 : 20,000원*7명= 140,000

3.여비 6,000 4,800 1,200 관내외출장여비 : 50,000원*120회= 6,000,000

4.일반업무추진비 840 1,620 -780 접대용다과및식사 : 12,000원*10종*2회= 240,000

행정실간담회 : 30,000원*5명*4회= 600,000

5.비품구입비 1,000 3,000 -2,000 행정실 비품 구입 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

3.[초]교무부운영 18,260 14,040 4,220

1.일반수용비 5,760 5,240 520 사무용품 구입 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

복사기임대료 : 165,000원*12개월*2대= 3,960,000

특근매식비 : 8,000원*10명*10회= 800,000

2.여비 12,500 8,800 3,700 관내외출장여비 : 50,000원*10명*25회= 12,500,000

2.병설유치원기본운영 24,051 28,930 -4,879

1.[유]병설유치원 운영 12,400 6,850 5,550

1.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500 자원봉사자인건비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

2.일반수용비 700 500 200 기본사무용품비 : 50,000원*3종= 150,000

직무연수 경비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

청소용품구입 : 50,000원*3종= 150,000

3.운영수당 2,400 0 2,400 보결수당 : 20,000원*8시간*15회 2,400,000

4.전기요금 0 3,000 -3,000

5.기타공공요금 0 3,350 -3,350

6.여비 2,500 0 2,500 관내외출장여비 : 50,000원*2명*25회 2,500,000

7.교육운영비 3,600 0 3,600 미래교육운영지원 : 500,000원*4회= 2,000,000

행사용품 및 졸업앨범 구입 : 500,000원*2

회
1,000,000

유치원 홍보운영 : 50,000원*12회 600,000

8.일반업무추진비 200 0 200 행사 다과 구입 : 100,000원*2회= 200,000

9.비품구입비 1,500 0 1,500 환경개선비품구입 : 1,500,000원*1종 1,500,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,831 12,580 -6,749

1.일반수용비 0 12,580 -12,580
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2.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.기타공공요금 2,831 0 2,831 인터넷통신비 : 650,000원*1월= 650,000

전화요금 및 상하수도 : 218,100원*10월= 2,181,000

3.[유]유치원 시설장비유지 5,820 9,500 -3,680

1.기간제근로자인건비 0 1,500 -1,500

2.일반수용비 5,820 700 5,120 난방용가스비 : 100,000원*10개월= 1,000,000

놀이시설안전관리 : 66,000원*10월= 660,000

무인기계경비용역료 : 740,000원*1회= 740,000

복사기및프린터토너 구입 : 300,000원*1회

=
300,000

소규모수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

정보화기기유지보수비 : 120,000원*1회= 120,000

정수기유지보수 및 수질검사 : 50,000원

*10월=
500,000

공기청정기 운영비 : 50,000원*10월= 500,000

3.운영수당 0 1,600 -1,600

4.여비 0 1,000 -1,000

5.교육운영비 0 3,000 -3,000

6.일반업무추진비 0 200 -200

7.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.시설 장비 유지 56,488 59,974 -3,486

1.학교시설장비유지 56,488 59,974 -3,486

1.[초]공공요금및제세공과금 26,574 25,133 1,441

1.일반수용비 3,000 3,000 0 공기청정기 운영비 : 300,000원*10월= 3,000,000

2.전기요금 11,000 11,000 0 전기요금 : 1,100,000원*10월= 11,000,000

3.상하수도료 4,950 4,400 550 상하수도요금 : 450,000원*11월= 4,950,000

4.기타공공요금 7,624 6,733 891 우편요금 : 2,000원*4회*12월= 96,000

위성방송수신료 : 40,000원*12월= 480,000

인터넷통신비 : 348,000원*11월= 3,828,000

전화요금 : 210,000원*12월= 2,520,000
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환경개선부담금 : 50,000원*2회= 100,000

교원안심번호 서비스지원 : 60,000원*10월

=
600,000

2.[초]시설관리용역 10,200 10,600 -400

1.일반수용비 10,200 10,600 -400
소방시설종합정밀점검위탁용역비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

산업안전관리위탁용역비 : 150,000원*12개

월=
1,800,000

전기안전점검위탁용역비 : 200,000원*12회

=
2,400,000

에어컨청소용역비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.[초]시설일반관리 14,624 18,780 -4,156

1.기간제근로자인건비 3,020 3,660 -640 일용인부임금 : 80,000원*2명*6회= 960,000

교육공무직원인건비 : 2,060,000원*1개월= 2,060,000

2.일반수용비 10,404 13,920 -3,516 관사소규모수선비 : 250,000원*4회= 1,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

시설관리소모품 구입 : 25,000원*20종*9회

=
4,500,000

텃밭관리 : 50,000원*5종*3회= 750,000

불법촬영 카메라 탐지 지원 : 100,000원*1

교=
100,000

학교체육시설 개방 지원금 : 105,400원*10

월=
1,054,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0 현업직원피복 구입 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

4.[초]화장실관리 1,750 1,500 250

1.일반수용비 1,750 1,500 250 오수정화조청소 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

화장실소모품 구입 : 55,000원*5종*2회= 550,000

5.[초]체육관관리 640 640 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0 일용인부임금 : 80,000원*2명*4회= 640,000

6.[초]당직관리 2,700 3,321 -621

1.일반수용비 2,700 3,321 -621 무인경비용역료 : 300,000원*9월= 2,700,000

3.학교운영 협력 900 700 200

1.학교운영위원회운영 900 700 200

1.[초]학교운영위원회운영 900 700 200

1.여비 200 200 0 여비 : 50,000원*2명*2회= 200,000
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2.일반업무추진비 700 500 200 학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명= 700,000

7.학교 재무활동 1,300 1,206 94

1.예비비 1,300 1,206 94

1.예비비 1,300 1,206 94

1.[초]예비비 1,300 1,206 94

1.예비비 1,300 1,206 94 예비비 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

세출합계 337,621 319,270 18,351

김인수 2025년 01월 17일 09시 15분 40초 12 전북특별자치도교육청 위도초등학교


